
 1OBR ÁCENÁ  ST R A NA  M ĚSÍCE
Zdeněk Volf: Básně; Radovan Jursa: Básně; Ivo Kaleta: Úryvek povídky 
Temná komora; Martin Švanda: Nevinnosti; Nela Bártová: Měsíc  
listopad nemá konec světa; Miroslav Vlček: Hádanky pro děti;  
Viktorie Pražková a Maja Kaletová: výtvarný doprovod

v celkovém pořadí číslo 19

2 02 3



3

Zdeněk Volf

— — —

Uložit polena.

Někdy sednou líp potmě

než za světla.

— — —

(Kroměříž, internát)

Sešel jsem do sklepa,

kde jsem se bránil přesile.

Odemčeno. Políbil jsem tě                                

jako vždy, když nás nikdo nevidí.

Stěny otlučené na zeď,

okýnkem napadané listí,

kdoví ze kterého podzimu.                               

Dotýkali jsme se. Nesváděli.

Pořád nad námi kdosi splachoval.

Jsi múza? Ještě jeden dotek

a míza zmizí.

— — —

Nikdo tě nedržel za ruku

tak oboustranně... Možná držel,

ale cítíš to až teď, že i rány

kdysi zahojené... třeba rozslzet.

„Tak jdi aspoň volit…“, opře se do hlasu unavená šedesátnice, sedící sama u protějšího 

stolu, a vzápětí se vyčítavě podívá na mobil, do kterého vyštěkla svá slova, jako by je 

tím pohledem chtěla ještě zdůraznit. V téměř prázdné odpolední pivnici na začátku 

nového roku je všechno neslitovně slyšet. Dokonce i odpověď z mobilu, nastaveného 

příliš hlasitě.

„Volit? A koho? A co?“

„To je jedno! I kdybys tam měla hodit jen prázdnou obálku… Mami, přece nemůžeš 

sedět pořád doma, celé dny, jenom proto, že tátu odvezli. Obě stejně víme, že už se 

nevrátí…“

Světla pivnice svítí ze všech sil.

„Takhle to dál nejde, slyšíš? Musíš něco dělat, mami, abys z toho nezblbla.“ Mobil mlčí. 

„No řekni mi, schválně mi řekni, co jsi dneska celý den dělala…“

„Netrap mě…“

„Já tě netrápím. Já chci jenom slyšet, co jsi proboha celý den dělala.“

Veliká vteřina ticha před odpovědí.

„Nosila jsem ty modré šaty.“

Obrácená strana Měsíce / Literární časopis vydávaný v Ostravě nakladatelstvím Graphic House, s.r.o.  
VII. ročník / v celkovém pořadí číslo 19, mimořádně rozšířené / v Ostravě 23. 4. 2023 /  

Redakce: Petr Hruška a Ivo Kaleta / Vychází se souhlasem Jana Balabána / Časopis je možno 
v nezkrácené verzi stáhnout zdarma z internetové adresy www.obracena-strana-mesice.cz ve formátu PDF.

Výtvarný doprovod Viktorie Pražáková (titulní strana obálky a ilustrace uvnitř čísla)  
a Maja Kaletová (zadní strana obálky)



4 5

ŘEK A
Zkoumali jsme led,

už tehdy jsme spolu šli

na tíhu.

— — —

(mé ženě, mistryni ČR)

Narazil jsem na tvé kimono, pás,

kalhoty rozedrané v rozkroku.

Pověsil na trám… Vzýval

v nářku tvou bojovnost; k rýči

prošel pak z půdy domem,

přehodit i zadní zahradu

přes záda.

— — —

Poslouchal jsem tvé obrazy.

Bál se otevřít oči.

Před bílou.

— — —

Ale lásku nesvedeš

do řeky… Do úst,

do vdechu.

BY LO BY TO JA K…
Do obejmutí

vkládat hruď.

Mezi rty

polibek.

V L ASY
Nemohlo to být v těle

— každou blízkost

by cítila jako ponížení.                              

Až byla… všude… ten podzim,

kdy k jablkům, bramborám

scházel plakat. Odkud jí

volal, pusť, nemohu

dýchat... Po ránu četl —

včera v noci jsem si ustřihla vlasy.

Z prostrace pláče

vstane-li,

bude to pravda.

VČER A V NOCI SI USTŘIHL A V L ASY
Přišel s náručí růží.

Dával jí jednu po druhé.

Napočítala čtrnáct.



6 7

Radovan Jursa

V NITŘNÍ PAST V IN Y
Nestačí vypřáhnout

nebo zatopit šachtu  

nestačí zasypat hrob 

musíme vyhrabat všechno

vyhrabat oči slepých koní

omýt je a očistit

od uhelného prachu

V NITŘNÍ ZEBRY
Ještě před sto lety jich ve Slezsku žily tisíce a po celém světě miliony.  Přesto se v součas-

nosti jedná o vyhynulý druh. Sílu svalů nahradily motory. Důlní poník zapřažený do vo-

zíku dýchá zhluboka a stejně jako horník i on vdechuje jemný uhelný prach. Na povrchu 

plic se mour usazuje v pruzích podél žeber, podobně jako městský smog sedá na římsy 

a pásovou bosáž.  Na rozdíl od ostatních lichokopytníků není jejich poplicnice zbarvena 

růžově, ale je tvořena typicky černými pruhy na šedém podkladě.  Vnitřní zebry přežívaly 

výhradně pod zemí, slunce je děsilo, mimo štolu je paralyzovala agorafobie. Jejich zrak 

byl slabý, nezřídka byly zcela slepé. Běžet a vnímat prostor bylo pro tento druh stejně ne-

snesitelné jako nepředstavitelné. Naši planetu obýval pouhých dvě stě let, přesto se jedna-

lo o nezměrná stáda. Něco hluboko dole mě nutí padnout na kolena a prosit za odpuštění.

K A RETA OBECNÁ
Usilovně jsem plaval 

ty jsi pomalu letěla 

nesla ses jako při tanci 

tvoje tělo ozářené sluncem

mělo podobu karety 

byla jsi blízko 

téměř na dotek

ale vystoupili jsme na břeh

překračovali kameny

až na vrcholu kopce jsi kývla 

hluboko dole 

prostá linie pobřeží

na břehu Betléma

kotví tankery

AUDIENCE 
Náhle je vedle mne, tak blízko, paprsky na vlnách se lámou všemi směry a její krunýř 

září jako červené zlato. Plavu ze všech sil a ona mě nechává vedle sebe, jen se tak vznáší 

uprostřed času. V jejím světě má obloha kapalné skupenství a končetiny nejsou ploutve, 

ale zasněná křídla. Nechápu to, nechápu její důvěru, jen plavu, abych se udržel po jejím 

boku. Nikdy jsem neviděl větší. Pětkrát se nadechnu a pětkrát ponořím, poté kareta za-

míří dolů. Pětkrát se nadechnu a pětkrát ponořím, poté kareta bělavými křídly roztáh-

ne tmavomodrý paraván a snese se na hlubinu. Bylo by neslušné ji následovat. Je červen, 

někde poblíž je pláž, kam během příštích týdnů naklade vejce. Ještě hodinu budu plavat 

podél pobřeží, ale už ji nezahlédnu. Už nikdy ji nezahlédnu, přestože ona se každé druhé 

léto bude vracet.



8 9

STEHNATK A FÍKOVÁ 
Zabodl si hrot kružítka do dlaně 

a ona vstoupila do toho kruhu

Už jsi viděl něco takového? 

a svlékla šaty z hedvábí tak jemného

že je protáhl snubním prstenem

Jak stoupá kabina

stává se nádhera buněk 

viditelná pouhým okem

Vyběhla sotva je vyprostili 

uvnitř výtahu stále zní

The Stranger Song 

z filmu McCabe & Mrs. Miller

zatímco ona 

ulomeným palcem 

uzamyká vchod

VOSIČK A
Očekával jsi sladkost, delikatesu, ale kousnout do kozího fíku je hnus, kozí fík je hřbitov 

samečků. Jejich oplodněné sestřičky odlétly, aniž by se kály nad závažností incestu. Mají 

křídla, a nemají čas. Milimetrová křídla a desítky kilometrů vzdálený fíkovník. Najdou 

ho po čichu. Aroma nezralého fíku je zbavuje soudnosti, posedlé jeho vůní se proderou 

dvířky pro opylovače. Vchod tak úzký, že jim z trupu vyrve nohy a uláme křídla. Musíš 

vědět, že fík, který je domovem malých vosiček, není plodem, ale květenstvím naruby. 

Sykonium smokvoně je šťavnatá čepice převrácená střapci a bambulí dovnitř. Děloha, do 

které zanáší cizí samička. Vosička se plazí co nejhlouběji do nitra čepice a kladélkem hle-

dá ty správné čnělky uvnitř květů. Pokud narazí na strom, který má oboupohlavní kvě-

tenství, zemře požehnaná svým potomstvem uvnitř kozího fíku. Pokud ovšem nalezne 

strom, který má květy výhradně samičí, umře jako prostý opylovač bez potomstva. Zato 

ty obdržíš chuť, kterou jsi čekal, vlastně dostaneš něco víc. Dostaneš sladkost vykoupe-

nou marností.

PRIMITI V NÍ ZBR A Ň
Chlopně jsou křídla

obrácená dovnitř

miliardy mávnutí

na jeden let

zvenku nic zvláštního

srdce je primitivní zbraň

kámen 

co dobře padne do ruky

HEURÉK A
Mezi chlopní a stěnou aorty se tvoří víry. Protékající krev vytváří při okrajích cípů vratné 

proudy. Jedná se o tytéž víry, jaké se vytvářejí podél říčních břehů za skálou nebo balva-

ny. Jak proud ke konci srdečního stahu slábne, postranní víry nabírají na síle. Tento ne-

nápadný vývoj proudění zajišťuje plynulé zavírání aortální chlopně. Zdánlivý detail má 

z dlouhodobého hlediska značný význam. Tento hydrodynamický jev v oblasti aortální-

ho kořene byl poprvé popsán v druhé polovině dvacátého století, tedy pokud nepočítáme 

zrcadlové písmo. Leonardo vlepil semilunární chlopeň, původem hovězí nebo vepřovou, 

do skleněné trubice a pustil vodu. Pozoroval proud vody obohacený o prosná semínka, 

vše pochopil a zapsal. Da Vinci zpětné víry na okrajích aortální chlopně nenakreslil jed-

nou nebo dvakrát, jak by odpovídalo jeho zvyklostem a jak by se patřilo na šedesátiletého 

vědce, ale více než třicetkrát. Ten stejný obrázek, ten samý vír, ten samý vracák. Žádný 

jiný motiv se v jeho spisech neopakuje s takovou posedlostí jako vortexy. Ze zažloutlých 

listů čiší nespoutaná radost. Požitek z poznání. Dívám se na pět set let starou kresbu a cí-

tím vášeň, která právě vytryskla.



10 11

HNÍZDO
Posílám ošatku vajec

může tam být stéblo

Stonek stočený

jako by objímal

hlavu milence 

Možná už prší

až je zvedneš

zůstane suché místo 

SPLY NU TÍ DUŠÍ
Na terase stojí nerezová miska, má promáčklé dno, vidět to není, ale já to vím. Dno není 

vidět, protože mísa je plná bramborových slupek, lógru, nějakých natí a špaget. Je plná 

dešťové vody a něčeho jazykem neuchopitelného. Nad kompostem stojí jabloň, když při-

jdu blíž, ptáci v koruně ztichnou. Pod kompostérem číhá kočka, i ona čeká, až to vysy-

pu. Miska má promáčklé dno, jako obvykle se neubráním a znovu si ho prohlédnu. Ptáci 

slétnou, kočka rozvažuje menu. Na místě, kde ležela miska, zůstalo suché kolečko. Suché 

místo upoutá moji pozornost, vše okolo je mokré, skoro bych řekl šťavnaté a svěží. Díky 

nerovným okrajům evokuje skvrna obrys tváře. A pak mi dojde, že hledím do zrcadla,  že 

hledím na Švabinského obraz. Na hlavu muže sevřenou v náručí ženy. Že i já jsem prázd-

né místo, ačkoli vše kolem je zalito něhou. Tvář na obraze hledí do prázdna, zrak obrácený 

dovnitř. Dlažba, kterou neumyl déšť. Beton, kam nezatekla milost. Déle to nesnesu a po-

ložím misku zpět.

BASSO OSTINATO
Kdybych tak uměl bubnovat

ani bych nehlesl

jen bubnoval jak déšť

 

Kdybych tak uměl bubnovat 

mlátit do všeho jak déšť

 

Kapku po kapce 

a najednou 

ze střechy jak déšť

STUDENÁ FRON TA
Je po druhé ráno, fakt bych si potřeboval zdřímnout, ale je to marné. Velké nepravidelné 

kapky, které se valí přes okraj střechy o deset pater výše a rozbíjejí se o plechový parapet, 

jsou všechno jenom ne šumění deště. Nakonec nevydržím, znovu otevřu noťas, stáhnu 

jas na minimum a píšu.                                                                                          

Déšť buší do vlnitého plechu, jako by z automatu donekonečna padaly drobné mince. Rámus pohlcuje 

věty, kašlání i pláč. Záhy se ukáže, že střecha nabízela falešný azyl, že jen spánek může poskytnout 

pravé útočiště. Teprve nad ránem vše nečekaně ztichne. Vyklouzne ven, ve dveřích ji zasype příval sně-

hových vloček. V jejich jasu zahlédne nekonečné řady kavalců a provizorní spáče. Nakloní se nad svého 

muže, chce mu to říct, ale všimne si, že usnul.



12 13

Ivo Kaleta

TEMNÁ KOMORA
úryvek z povídky

Dnes tě Bůh vypnul. Tak prostě, tak lehce, jako se vypíná televize nebo jakýko-

liv jiný domácí spotřebič. Přisuzuju ten úkon Bohu jen kvůli tobě, protože vím, 

že s přirozenou příčinou smrti by ses nespokojil. Kampak by přišla autorita 

tvých duchovních přímluvců, moc jejich modliteb, příruček a magických rituá-

lů? A hlavně — jaký smysl by mělo všechno to utrpení, které jsi musel podstou-

pit? Pětadvacet let tvůj Stvořitel metodicky a s perverzní důkladností zkoušel, co 

všechno vydržíš. Pětkrát tě poslal na práh onoho světa, pětkrát jsi se odtamtud 

vrátil. Stal ses legendou odborné literatury, několikanásobnou výjimkou potvr-

zující pravidlo. Nepravděpodobnost tvé existence, která si vystačila s několika 

prakticky nefunkčními orgány, jako by naznačovala možnost brzkého dosažení 

nesmrtelnosti. Byls na nejlepší cestě stát se nadějí lidstva; a pak najednou bác, 

šlus julius, jak říkávala tvá matka, a během půl minuty nebyls. „Seděli jsme na  

gauči, najednou se na mě tak překvapeně podíval,“ reportovala tvá žena plačtivě, 

„vysunul jazyk z pusy, tak jako na stranu, zavřel oči a bylo.“ Osobně to tipuju na 

rupturu letité aneurysmy, ale kdo ví. Kalup, s kterým jsi zahučel v kremační peci, 

nechá tuhle otázku už navždy bez odpovědi a přiřadí ji k dalším otazníkům, které 

se kolem tebe ještě stále kupí. 

Patrně sis své poslední okamžiky představoval jinak. Připusťme aspoň teď, když 

už je po všem, že tahle verze skonu nebyla z těch nejhorších. Ale kdo jsem já, 

abych vykládal o smrti tobě, šampionovi v přežívání, tobě, který si vyvzdoroval 

tolik času navíc, bez ohledu na rozsudky přečetných lékařských koncílií, tobě, 

který musel cpát do igelitových pytlů v závalech pohřbená, sežehnutá, roztrhaná 

těla kamarádů, a pak je marně smýkal tmou vzhůru ke světlu a kremaci, tobě, 

symbiontovi smrti, který z její důvěrné blízkosti unikal jen v alkoholickém bez-

vědomí. Na okamžik jsem si pomyslel, že ten jazyk vypadlý z úst bylo možná tvoje 

poslední frajerské gesto, jakýsi fuck-off, death, ale teď vím, žes ho vyplázl na nás, 

že šlo o veselou pantomimickou předscénu k tvému překvapivému odkazu, tomu 

podrazu století. Všechna čest, obehrál jsi všechny. Ale o tom později.

Probírám se starými dokumenty, které sis jako zaměstnanec dolu Jan Šverma, no-

sitele řádu Rudé hvězdy práce, závod 2 Svinov, ukládal po léta do růžových kar-

tonových desek opatřených štítkem „Různé“. Mezi pracovními smlouvami, pla-

tovými výměry, doklady o školeních a zaplacených příspěvcích se nacházejí i tvá 

kádrová hodnocení. Jejich autorem byl dlouhá léta soudruh Evžen Antoš. Měls na 

něj z pekla štěstí. Přestože strana dala Evženovi důvěru i moc mávat s osudy hr-

dinů svých posudků, nikdy — alespoň v tvém případě — nevyužil příležitost. Asi 

neměl dost odvahy, fantazie, nebo talentu, možná byl jen líný. Leccos prozrazuje 

už jeho styl — je k uzoufání mdlý, bez revolučního zápalu, některé pasáže se rok 

co rok opakují slovo za slovem, leklé věty se úzkostlivě drží prověřených flosku-

lí, o vlastní úsudek se Evžen nikdy nepokusil. Takže ačkoliv nestraník, plníš svěřené 

úkoly svědomitě a včas, živě se zajímáš o mezinárodní politickou situaci, uznáváš vedoucí roli 

KSČ a dělnické třídy, uvádíš závěry sjezdu strany do praxe, zastáváš uvědomělá stanoviska 

a nadto jsi v kolektivu oblíben. Kdo nebyl, že? A pak se najednou, mezi vší tou hluši-

nou dozvídám, že jsi byl mezi léty 1966 až 1983 veselé a přátelské povahy. Sakra, to 

je mi novina. Proč sis nevzal někdy aspoň stopu té veselosti domů? Smývals ji ze 

sebe po šichtě s uhelným prachem v řetízkárně? Nechávals přátelskost na zastáv-

ce tramvaje a vyzvedával sis ji zase ráno na cestě do rachoty? Měls jí tak málo, 

že sis ji musel šetřit pro soudruhy, a na doma ti už nezbylo nic? Ale pojďme dál. 

Kromě jednoho průseru se tvoje kariéra do roku 1983 vyvíjela vcelku uspokojivě 

a spořádaně. Od zámečníka přes mechanizátora pole po důlního technika, čemuž 

odpovídaly i platové výměry, které lineárně rostly z nástupní částky 2 600 Kčs 

v roce 1965 až na pěkných 3 900 Kčs počátkem 80. let. A pak se nám to začne ka-

zit. Důtka ředitele podniku, snížení platu, ještě další snížení, finanční trest za 

nedostatky na pracovišti a tak dále, a tak dále. Měl ses Evženovi svěřit, vysvětlit 

mu můj a matčin podíl na tvém bezhlesém pádu do beznaděje. Já bych se s tebou 

minimálně o tu důtku ředitele podniku rád podělil. Víš, co to je, vláčet s sebou 

celý život ten tvůj vyčítavý pohled?

Ale zpět mezi řádky kádrových spisů. Veselá a přátelská povaha se z posudků po-

čátkem 80. let vytrácí a tvou hlavní předností se stávají zkušenosti a ochota podělit se 

o ně s mladšími soudruhy. Konstantní devízou, která tě asi ochránila před nejhorším, 



14 15

jsou tvé zlepšováky a vynálezy. Jak Evžen poznamenává: „Přestože je soudruhovi 

přes padesát, stále hýří nápady.“ Při Marxově plnovousu, kdyby tak Evžen tušil, že 

nápady nehýříš pro blaho pracujícího lidu, strany a státu, ale z přirozené potřeby 

a přetlaku, z neovladatelného puzení chrlit a ejakulovat udělátka, stroječky a vy-

nálezy všeho druhu, bez ohledu na jejich význam, hierarchii a užitek. Důkazem 

budiž to, že proud tvé invence nevyschl ani po revoluci v devětaosmdesátém, kdy 

se soudruh Evžen Antoš, kádrový referent a člen závodní organizace KSČ dolu 

Jan Šverma, nositele řádu Rudé hvězdy práce, závodu 2 Svinov, ztrácí i se svými 

posudky v dějinách, zatímco tys konečně chytil vítr do plachet a rozjels to ve vel-

kém. Skutečným vrcholem tvého génia byla bezesporu myšlenka, která se mohla 

zrodit až ve svobodných a především bídných poměrech. Mám na mysli tvůj plán 

na záchranu ostravsko-karvinského regionu v době, kdy zavírala jedna šachta za 

druhou a z havířů se stávali nezaměstnatelní nezaměstnaní a poté ponížení chu-

dí. Přitom mohlo být všechno jinak! Podle tebe stačilo přeměnit doly na podzem-

ní drůbežárny a bylo by vystaráno. Jak jsi správně poznamenal: „Elektřina tam je, 

teplo a voda taky, tak co.“ Možná to zní pošetile, ale člověku, který si dá tu práci 

celou věc domyslet, se z jejích důsledků tají dech. Bohužel, tehdejší vedení Ost-

ravsko-karvinských dolů nepochopilo ani její potenciál, ani to, že před nimi stojí 

osobnost, která je součtem toho nejlepšího z Tomáše Baťi, Trofima Lysenka a An-

dré Bretona. Asi špatná prezentace. Dovol, abych alespoň po letech tvou skromně 

formulovanou myšlenku rozvinul do komplexní vize a nechal vyniknout její ne-

oddiskutovatelný, a bohužel jednou provždy zmařený, potenciál.

Představuju si to takto — nejprve by bylo potřeba nacpat do opuštěných štol a slojí 

pod Ostravou, od Svinova po Michálkovice, od Přívozu po Hranečník, několik 

stovek tisíc nosnic a samozřejmě příslušné množství kohoutů pro založení trva-

lé drůbeží populace. Na typu slepic nezáleží, předpokládám, že počínaje třetí či 

čtvrtou generací by vlivem prostředí tak jako tak došlo ke zformování nového 

plemene. Nazvěme ho třeba gallus domestica ostraviensis. Barevná distinkce peří 

jejich příslušníků a příslušnic by pozbyla na významu, časem by se sjednotila na 

polární bílé. Zrak, ve tmě rovněž zbytečný, by byl u samiček chovaných v klecích 

nahrazen novým čichovým orgánem citlivým na důlní plyn, u volně se potulu-

jících kokotů hledajících družky ke spáření pak echolokací. S takto přizpůsobe-

nou populací nosnic by bylo možno zahájit vlastní produkci. Upravené pásové 

dopravníky, tzv. vejcovody, by 24 hodin denně unášely k povrchu nejen tuny va-

jec, ale také peří, vrstvy slepičinců a ochablá těla vyčerpaných kurů určených na 

porážku. Opačným směrem by důlní mašinky svážely zrní a vodu. Smíšený ob-

sah vejcovodů by nejprve zamířil do třídíren. Fukary by odvály do jutových pytlů 

peří určené k výrobě nejjemnějších prachových peřin, polštářů a péřových bund 

v nově založených ostravských textilkách. Uhynulé nosnice by se staly vítanou 

surovinou pro rychle expandující fastfoodový řetězec KMC založený Martinov-

ským masokombinátem. Vlastní vejce by byla dílem vržena do přímého prodeje 

pod značkou Ostravská důlní, dílem zpracována na potraviny s vyšší přidanou 

hodnotou. Žloutky by byly v mísírnách z bývalých koksárenských věží přemě-

něny na prvotřídní majonézu, bílky v hutních provozech vypečeny na křupavé 

makronky, prošlá vejce v bufetech a lidových jídelnách přetvořena na smaženky, 

lívance a vajíčkové saláty. Skořápky by se hromadily na výsypkách, které by daly 

vzniknout novým haldám a pohořím, jež by sloužily obyvatelům k nedělním vý-

letům, později i k těžbě chemicky nejčistšího vápence. Slepičince by v první fázi 

zaplnily osiřelé fifejdské laguny, v druhé fázi, po svém ztuhnutí a granulaci, by 

jakožto světoznámé ostravské guano převrátily poměry na globálním trhu s hno-

jivy. Blahobyt a obžerství by se šířily ostravsko-karvinskou pánví, příjem per ca-

pita by v krátkém sledu atakoval pražský, švýcarský a nakonec, nevyhnutelně, 

překonal i ten katarský. Připouštím, že vybudování vaječného impéria by mělo 

i své náklady. Den by v Ostravě začínal časně, zhruba mezi čtvrtou a pátou. Asi 

v tu dobu by se z metanových výduchů, jimiž je město prošpikováno, začalo ozý-

vat první kohoutí kokrhání umocněné rezonancí ocelových trubek. V důsledku 

unikajícího sirovodíku z rozkládajících se vajec by si ostravské povětří udrželo 

i po zániku těžkého průmyslu svůj charakteristický šmak. Popílek by vystřídal 

polétavý prach ze skořápkových hald a přemaloval město i jeho obyvatele na 

bílo. Lokality jako je Černá louka by bylo nutné přejmenovat a nejspíš bychom 

se i nadále potýkali s respiračními chorobami. Nicméně na tom by ještě odbor-

níci z OKR,  čili z Ostravského kuřecího revíru, zamakali. Otázku, zda nahradit 

v městském znaku koně slepicí bych nechal na všelidovém hlasování. Samozřej-

mě, že by bylo nutné updatovat tradiční hornická vyznamenání. Podle dosaže-

ných pracovních výsledků by byly udíleny řády Zasloužilý kokot první, druhé 

či třetí třídy. Tobě, duchovnímu otci a zakladateli prosperity města a kraje, by 

pak mohl být na Prokešově náměstí vztyčen památník, nejlépe na místě, kde dnes 

přešlapuje jakýsi bronzový jeliman, údajně Ikaros postižený úžehem. Vidím tě 

jasně stát na vrcholu obřího obelisku s hornickou přilbou na hlavě, v levici košík 

vajec, v napřažené pravici kahan s věčným světlem, které ukazuje občanům cestu 

do šťastné budoucnosti. Na patě památníku prostý nápis: Snášejte. Škoda, že ses 

toho nedožil.



16 17

Martin Švanda

NEVINNOSTI

 

a děti

jak návnady světla

pohupující se na trampolíně

 

— — —

chlapec si nasazuje papírovou korunu krále

přisedá k prostřenému stolku v zahradě

a maluje si papírové poddané

 

je větrno, listy poletují

postavy se uklánějí jak slunečnice u zdi    

 

a my vidíme, že to nejsou papíroví poddaní

komu se bude kralovat

 

ale že jsme to my dva s hlavami slunečnic

kteří drží svými listy rozmalované nebe

aby nikam neodletělo



18 19

— — —

naši synové, malá a velká ručička

obíhají kulatý stůl, u něhož sedíme

 

z ciferníku uprostřed roste strom  

až do sousedního nebe

 

my máme také místo rukou větve

a hlavu plnou listí

pod stolem se tajně dotýkáme kořeny

 

jsme totiž dvojníci stromů

ztracení v lese nevinností

 

kterým se prohání za úplňku naše děti

kde se vznášejí sovy smíchu

a šustí vysněná zvířata v houštinách

 

— — —

Celý den maluješ zátiší s modrými hrozny na večerním stole. A já vím 

dobře, že mě vyboulenýma očima těch hroznů v misce pozoruje Bůh. 

Má totiž oči na stopce a dívá se, jestli to dělám všechno dobře. Bojím se 

utrhnout mu třeba jen jedno oko. Bojím se, že když neodolám a jednu 

bobuli sním, tak že si ho rozhněvám už navždy. Protože pak mě Boží 

oko uvidí zevnitř. Spatří všechna moje tajemství. Pak už mu nic neuta-

jím.

 

Na večerním stole leží hrozen Boha.

Bojím se jeho hněvu.



20 21

— — —

usínám  

po stěně plují stíny stegosaurů

a za nimi požár ve tvaru krokodýlí tlamy

kdoví, co se chystá

 

v barevném skleníku víří ptáci a květiny

slyším to

ale nepůjdu už na zahradu

 

usínám

a zvířata ve mně to taky vědí

 

 

 

 

— — —

pobřeží tady v noci vypadá

jak natažený ocas zvířete

se světélkujícími ostny města na hřbetě

 

se svítáním ještěr mizí v moři zvuků

a kolem břehů naší postele

plaví se dvojstěžník dětí

vyhlížející z koše na prádlo

 

v pohoří rodičů

jsou však hluboké jeskyně spánku

plné nočních bytostí

do nichž se námořníci zatím neodvažují  

 



22 23

Nela Bártová

MĚSÍC LISTOPAD NEMÁ 

KONEC SVĚTA

— — —

klíč ve tvaru ptáka

odemyká mrak

ve tvaru zámku

 

kam letí nebe?

ze mě do tebe

 

 

 

— — —

někdy si představuji, že mě

z nebe pozoruje světélkující Bůh

zlatým paprskem do srdce se mi dívá

a v něm vidí

 

krajinu s připoutanými vzducholoděmi

malovanou na popraskaném dřevě

ve které se

spolu na břehu moře všichni procházíme

 

co mi řekne?

až ho na obzoru objeví má flotila úzkostí

až mu daruji krajinu na dřevě malovanou

já popraskaný

 

bude mu to stačit?

nečekaný návod na štěstí pro jistotu ani neotvírám

neznám nikoho a nic

nic mě nezajímá a ta vaše směšná částka

taky nesouhlasí

buďte řešením

které jste spatřili

říkali

jenže příčina je venku

mezitím co důsledek

uvnitř

nemám nárok

na budoucnost

objevila se významná osoba

pana ježíše

a jidáš ho zradil

za třicet stříbrných

trápil se za nás všechny

nebo my všichni trpíme za něj



24 25

hranice k hranicím sedáa to sa nedá

věčnost má rozmanité podoby

čekání na

léto

výplatu

zabrání neurolu

svatý klid

odpověď na zprávu od všech platonických lásek

respekt rodičů

energii povstat z koberce

vystoupení z přeplněné městské hromadné dopravy

kterou již zásadně nejezdíš

na dýlera

(klasika)

řešením je stát se jím sama

a je úplně jedno

co dýluješ

hromadí se ti
záložky v prohlížeči
prach
knihy co přečteš až v hrobě
květiny o které se už nedokážeš starat
protože už vůbec ne o sebe
špinavé prádlo
špína na mozku
kazety k poslechnutí
nejsi si jistá co všechno bude fungovat
ale ty to určitě nebudeš

nemáš řešení

ale pičovat ti jde

tak už konečně najdi smysl života

v rakvi

stěhovalo se patnáct kilometrů knih

a co z toho

jak budovat budoucnost

když musíš obnovovat minulost

se včelami

které uletěly

ale v hlavě ti bzučí dál



26 27

musela jsem do cvokárny

aby okolí začalo brát můj nádor smutku

vážně

abych uvolnila

natažené

srdeční svalstvo

jenže stabilizace byla

jen sladké mámení

test

survivalismu

za nedostatečnou

ve schránce na cigára

čeká dárkový koš

důvodů

se vzkazem

kde a za kolik

koupím

hranice

odpověď schovám tak dobře

že si na ni nevzpomenu

budu křečovitě čekat

na zázrak

čas je placatý

kámen

a pod každým kamenem

číhá potenciál

panorama mezinárodních problémů

v krajině

kde svítá

na západě

dobře je všude

kde zrovna nejsme

zákon mě staví

mimo sebe

každá nepodstatná událost

vyvolává mentální

tragikomedii

naproti tomu všechny

zásadní chcete-li

světové kauzy

se mnou už nehnou

ode zdi ke zdi

nekonečných cigaret

leží v zasněžených stopách

otázka

kdy už se zilegalizuje vstávání za tmy

pochválils mi spánky
já byla sjetá lyrikou
a to byl konec
všeho neexistujícího
pojďme se tedy spolu dostat
aspoň do nějakého průseru
až na kraj tohoto
šíleného měsíce
štěstí je pro privilegované
útočí nenávistí
ale my odpovíme
láskou



Tajenky: Cesta, Deštníky


